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Raport de evaluare externă  

 

 

în vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de formare profesională a adulților Formarea 

profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la 

categoria B, forma de organizare cu frecvență, la cererea depusă de I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău 

pe data de 18.09.2025, în baza dosarului AFP - 056, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul 

de autoevaluare, a dovezilor aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 

30.12.2025. 

 

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului 

de conducere al ANACEC din 05.12.2025, decizia nr. 50. 

 

 

 

Președinte: MANGOS Octavian 

Membru: LUNGU Valeriu 

Membru: REDICO Pavel 
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Standardul de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității  

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității, care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. 
Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând, 
în același timp, și actori externi. 

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității 

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională 

Dovezi prezentate 
de instituția de 
formare continuă 

● Statutul Instituției Publice Școala Profesională nr. 10, mun. Chișinău, aprobat prin 
procesul-verbal nr. 3 din 13.12.2018, avizat de către MECC; 

● Certificat de înregistrare Instituția de învățământ ȘCOALA PROFESIONALĂ nr. 10 DIN 
CHIȘINĂU, cu numărul de identificare de stat – codul fiscal 1008600014114, din 
07.05.2008; 

● Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 125859 din 25.01.2024; 
● Autorizația sanitară pentru funcționare nr. 017382/2023 din 24.02.2023, valabilă până la 

22.02.2028; 
● Proces-verbal de inspecție nr. 10/61/13402 din 23.10.2025; 
● Extras din Registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor din 05.05.2022; 
● Regulamentul intern de activitate al I.P. Școala profesională nr. 10 din Chișinău, aprobat 

prin procesul-verbal nr. 1 din 12.09.2024; 
● Regulament intern privind funcționarea Secției instruire a conducătorilor de autovehicule 

a IP Școala profesională nr. 10 din Chișinău, aprobat prin procesul-verbal nr. 1 din 
15.09.2025; 

● Planul de dezvoltare strategică a I.P. Școala profesională nr. 10 din Chișinău, în perioada 
01.01.2024 – 01.01.2029, aprobat prin procesul-verbal nr. 4 din 27.12.2023; 

● Plan strategic la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoareIor 
auto (categoria/subcategoria B/B1) în IP Școala Profesională nr.10 din Chișinău, aprobat 
de către director în 2025; 

● Certificat de evaluare externă a calității seria ÎPT nr. 0136-23. 

Constatări făcute în 
timpul vizitei de 
evaluare externă 

IP Școala Profesională nr.10 din Chișinău (în continuare instituție) este o instituție cu statut 
de persoana juridică, activează în calitate de instituție publică de învățământ profesional 
tehnic, având atribuții atât în domeniul organizării programelor combinate de formare 
profesională, cât și în domeniul dezvoltării capacităților instituțiilor de învățământ profesional 
tehnic care pregătesc specialiști în domeniile: Vehicule cu motor, nave și aeronave; Mecanică 
și prelucrarea metalelor; Electricitate și energie; Industrie; Electronică și automatică. Instituția 
dispune de ștampilă cu Stema de Stat, emblemă, bilanț financiar propriu, activează în baza 
principiilor de autogestiune financiar-economică și deține conturi în contul unic trezorerial al 
Ministerului Finanțelor în lei și în valută străină, cod fiscal, precum și alte atribute ale 
persoanei juridice. Instituția are patrimoniu propriu, răspunde pentru obligațiile sale și poate 
exercita drepturi și obligații în conformitate cu legislația în vigoare. 
În anul 2023, instituția a obținut acreditarea programului de formare profesională „Mecanic 
auto” (cu dreptul de eliberare a Actului de studii pentru conducerea autovehiculelor din 
categoria B), pentru ASP. 
Spațiile de instruire sunt în posesia instituție și sunt situate pe adresa: mun. Chișinău, str. 
Otovasca 27. Instituția corespunde normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor. 

Gradul de realizare 
a standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – cadrul de funcționare al programului de FPA este conform 
cerințelor legale. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Cadrul de funcționare a programului de FPA este conform 
cerințelor legale. 
Prestatorul de educaţie a adulţilor deține autorizație sanitară de 
funcționare și actul juridic care confirmă respectarea normelor de 
securitate antiincendiară, eliberat de organele competente. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de îmbunătățire 
obligatorii 

 

1.1.2. Strategiile și politicile de asigurare a calității programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 

● Planul de dezvoltare strategică a I.P. Școala profesională nr. 10 din Chișinău, în perioada 
01.01.2024 – 01.01.2029, aprobat prin procesul-verbal nr. 4 din 27.12.2023; 
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instituția de 
formare 
continuă 

● Plan strategic la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoareIor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) in IP Școala Profesională nr.10 din Chișinău, aprobat de către 
director în 2025; 

● Plan de activitate la programul de profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria B/B1) în IP Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, aprobat de către director în 
2025; 

● Regulament de organizare și funcționare a Comisiei pentru evaluarea internă și asigurarea 
a calității (CEIAC), aprobat prin proces-verbal nr. 4 din 27.10.2025; 

● Ordin directorului nr. 38-B din 15.09.2025 Cu privire la constituirea organelor administrative 
și consultative în anul de studii 2025-2026, pct. 5) Comisia de Evaluare Internă și Asigurarea 
a Calității; 

● Strategia de evaluare internă a calității, aprobată prin proces-verbal nr. 4 din 27.10.2025; 
● Discuții cu personalul administrativ. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Strategia de dezvoltare a instituției și a programelor, este reflectată în Planul de dezvoltare 
strategică instituțional 2024-2029. 
Politica instituției în vederea asigurării calității programelor este orientată spre formarea unui 
sistem integrat de cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare în conducerea 
autovehiculelor, iar formarea competențelor profesionale pentru fiecare formabil constituie 
obiectivul general al instituției. 
Strategiile și politicile de asigurare a calității programului în cadrul instituției sunt reflectate în 
actele instituționale aferente. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – strategiile şi/sau politicile instituţionale de asigurare şi 
îmbunătăţire continuă a calităţii, sunt elaborate, asumate şi 
comunicate părţilor interesate. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională a adulţilor  

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare profesională a adulţilor. Acestea 
sunt proiectate în așa fel încât să atingă obiectivele pentru care au fost create, incluzând rezultatele învățării. 

Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională 

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

• Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 

• Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

• Programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria B), 
aprobat prin procesul-verbal nr. 8 din 30.07.2025, de către directorul instituției; 

● Curriculum la programul de formare profesională a adulților a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria B), aprobat prin procesul-verbal al ședinței 
Consiliului profesoral nr. 8 din 30.07.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) a fost elaborat și aprobat la nivelul instituției în conformitate cu 
cerințele cadrului normativ emis de Ministerul Educației și Cercetării. Documentele de bază 
utilizate în procesul de proiectare și avizare a programului sunt Ordinul MEC nr. 785 din 
30.05.2024 și Ordinul MEC nr. 1573 din 04.11.2024. 
Instituția a aprobat programul de formare și curriculumul aferent, care este structurat 
corespunzător cerințelor naționale privind dezvoltarea competențelor profesionale. Acesta 
include obiective generale și specifice, competențe profesionale și generale, conținuturi 
tematice, metodologii de predare-învățare-evaluare, precum și repere privind evaluarea finală. 
Programul este construit în baza principiilor învățării centrate pe competențe, vizând dezvoltarea 
abilităților și a responsabilității în trafic, în concordanță cu cerințele pieței muncii și cu standardele 
ocupaționale relevante. 
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Totuși, se constată că programul nu a fost actualizat conform prevederilor Ordinului MEC nr. 237 
din 24.02.2025, care impune completarea programelor de formare profesională a adulților cu 
secțiuni suplimentare de structură și conținut. Această ajustare este necesară pentru alinierea 
deplină la cadrul normativ actualizat privind educația adulților. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – programul de FPA este proiectat și aprobat în conformitate cu 
cerințele cadrului normativ. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Completarea programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu elementele structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 
din 24.02.2025. 

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională a adulţilor 

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

• Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 

• Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

• Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal nr. 8 din 30.07.2025, de către 
directorul instituției; 

● Curriculum la programul de formare profesională a adulților a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria B), aprobat prin procesul-verbal al ședinței 
Consiliului profesoral nr. 8 din 30.07.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Misiunea programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) este orientată spre dezvoltarea competențelor profesionale și 
comportamentelor responsabile necesare unei participări sigure în trafic. Scopul și obiectivele 
programului sunt formulate în concordanță cu cerințele sistemului național de formare 
profesională a adulților, fiind axate pe: formarea cunoștințelor teoretice și tehnice, dezvoltarea 
deprinderilor practice, adaptarea la cerințele pieței muncii și promovarea unei conduite 
preventive în trafic. 
Obiectivele programului includ: consolidarea cunoștințelor de specialitate, promovarea practicii 
eficiente de conducere, formarea atitudinilor pro-active în prevenirea riscurilor rutiere și 
racordarea procesului educațional la cerințele pieței muncii. 
Planul de învățământ al programului este structurat conform Anexei nr. 2 la Ordinul MEC nr. 
1573 din 04.11.2024, incluzând 330 de ore de instruire, dintre care: 120 de ore pentru legislația 
rutieră, 180 de ore pentru conducere practică și întreținere tehnică a vehiculului, respectiv 30 de 
ore pentru pregătirea în caz de urgență și acordarea primului ajutor. Această structură este 
corelată cu finalitățile de învățare și cu tipologia competențelor vizate, profesionale generale și 
specifice, reflectând o abordare integrată, centrată pe dezvoltarea abilităților și responsabilității 
în trafic. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – conţinutul programului este armonizat cu prevederile actelor 
normative pe domeniu. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – planul de învățământ asigură realizarea misiunii și obiectivelor 
programului de FPA. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

2.2.3. Relevanța programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 

• Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 
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instituția de 
formare 
continuă 

• Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

• Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal nr. 8 din 30.07.2025, de către 
directorul instituției; 

● Curriculum la programul de formare profesională a adulților a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria B), aprobat prin procesul-verbal al ședinței 
Consiliului profesoral nr. 8 din 30.07.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), este conceput în corelare cu cerințele actuale ale pieței muncii și 
ale cadrului legal privind mobilitatea rutieră și siguranța în trafic. Programul este adresat 
persoanelor care au împlinit vârsta de 18 ani, sunt apte din punct de vedere medical și psihologic, 
și îndeplinesc condițiile de eligibilitate pentru categoria B. 
Prin conținutul său, programul va contribui la formarea unei forțe de muncă calificate în domeniul 
transporturilor rutiere, cu competențe adaptate la nevoile angajatorilor și la standardele naționale 
privind siguranța rutieră. Acesta are un rol important în creșterea siguranței în trafic și în 
susținerea mobilității economice, sociale și personale la nivel local și național. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – programul de FPA reflectă necesitățile pieței muncii și 
tendințele din domeniu. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 4. Înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări de către 
beneficiari  

Instituțiile aplică în mod consecvent reglementările definite și publicate în prealabil, acoperind toate fazele procesului 
de formare profesională a adulţilor, cum ar fi: înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea certificărilor. 

Criteriul 4.1. Înscrierea la programul de formare profesională 

4.1.1. Existența și aplicarea procedurilor de atragere și înscriere la programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Plan strategic la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoareIor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) în IP Școala Profesională nr.10 din Chișinău, aprobat de către 
director în 2025; 

● Plan de activitate la programul de profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria B/B1) în IP Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, aprobat de către director în 
2025; 

● Pagina web a instituției https://www.sp10.md/; 
● Pagina instituțională pe rețea de socializare Facebook; 
● Cerere de înscriere; 
● Contract de prestare a serviciilor educaționale; 
● Discuții cu personal administrativ al instituției; 
● Materialele promoționale. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Organizarea procesului educațional se propune a se realiza în baza unui plan de activitate anual. 
Atragerea și înscrierea la program se va realiza prin calitatea lecțiilor și a condițiilor de instruire 
în întregime, iar potențiali formabili vor fi atrași prin publicarea informației pe pagina web a 
instituției https://www.sp10.md/, în spații publice dedicate anunțurilor, pagina pe rețea de 
socializare Facebook. 
Înmatricularea se va efectua prin prezentarea formabililor la sediul instituției pentru completarea 
cererii și semnării contractului de prestare a serviciilor educaționale și ulterior înregistrarea în SI 
RUICVF. Procedura se va încheia cu emiterea ordinului de înmatriculare și formarea grupei de 
studii. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 

1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor dispune de proceduri de 
atragere şi înscriere la programul de FPA în conformitate cu actele 
normativ-reglatorii în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 

Punctajul 
acordat 

 

https://www.sp10.md/
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evaluare și 
punctajul oferit 

2,0 2,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 5. Personalul didactic  

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și 
dezvoltare a personalului didactic. 

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic 

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament intern privind funcționarea Secției instruire a conducătorilor de autovehicule a 
I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, anexă la Regulamentul intern al instituției, 
aprobat în cadrul Consiliului profesoral prin proces-verbal nr. 1 din 15.09.2025; 

● Plan strategic la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) în cadrul I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, 
aprobat de directorul instituției; 

● Organigramă pentru activitatea de instruire a personalului din domeniul transportului rutier, 
aferentă I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău; 

● State de personal pentru activitatea de instruire în domeniul transportului rutier, aprobate 
de Consiliul de administrație al I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău prin proces-
verbal nr. 13 din 22.08.2025, pentru anul de studii 2025-2026; 

● Dosarul personalului: 
- copia buletin de identitate; 
- cerere de angajare; 
- adeverință medicală nr. 22785/17929 din 13.01.2025; 
- contract individual de muncă nr. 98/2023 din 30.08.2023; 
- diploma de licență seria AL 0038389 din 03.07.2001; 
- diploma de master seria AL 0061727 din 28.07.2004; 
- fișe de post aprobate de aprobată de administratorul instituției; 
- ordin de angajare nr. 31-p din 10.04.2023; 
- copia permis de conducere. 

● Certificat de perfecționare profesională continuă în domeniul medicii, seria PPM nr. 004099 
din 31.05.2002, ciclu de perfecționare „Managementul urgențelor de sănătate publică” – 75 
credite, perioada 03.10-19.10 2022; 

● Certificat de perfecționare pentru cadrele didactice fără studii pedagogice din sistemul de 
formare profesională a conducătorilor de autovehicule, seria AL nr. 0061727 din 
19.03.2024; 

● Certificat de competență profesională, Instructor conducere auto (categoria B), seria CCPF 
000008051 din 03.02.2025; 

● Interviul cu managerul instituției; 
● Interviul cu personalul didactic. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru realizarea programului Formarea 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) se 
desfășoară în conformitate cu prevederile Codului Muncii, ale Codului educației și ale 
regulamentelor interne aprobate de instituție. Organigrama, statele de personal și planul de 
dezvoltare strategică includ referințe clare cu privire la politicile de resurse umane, axate pe 
calitate și motivarea profesională. 
În procesul de recrutare, instituția respectă o procedură formalizată, care include depunerea 
dosarelor, semnarea contractelor individuale de muncă, prezentarea fișei de post și emiterea 
ordinelor de angajare. Cadrele didactice sunt încadrate fie cu normă de bază, fie prin cumul 
intern sau extern, pentru acoperirea completă a unităților de curs planificate. 
Pentru programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) vor fi implicate 5 cadre didactice, care acoperă mai multe roluri 
didactice. Astfel, activitatea va fi asigurată de 3 instructori (1 titular, 1 cumul intern și 1 cumul 
extern), 3 profesori de teorie (1 titular, 1 cumul intern și 1 cumul extern), precum și de un profesor 
pentru modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier” (cumul extern). Unele cadre didactice 
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îndeplinesc atât rolul de instructor, cât și pe cel de profesor de teorie. Structura personalului 
reflectă un echilibru între experiența profesională și acoperirea disciplinelor incluse în curriculum. 
Totuși, în urma verificării documentelor din dosarele cadrelor didactice, s-a constatat că în unele 
dosare lipsesc anumite acte, precum avize consultative narcologice, caziere contravenționale 
sau certificate de cazier juridic ori declarații pe propria răspundere, lipsurile fiind individuale și 
variabile. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic 
(potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de 
FPA este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – cel puțin 20% din numărul cadrelor didactice (potențialului 
personal didactic în cazul autorizării) la programul de FPA sunt 
angajate cu norma de bază și prin cumul intern, în conformitate cu 
cadrul normativ în vigoare. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Completarea dosarelor de personal ale cadrelor didactice cu documentele obligatorii 
prevăzute de legislația în vigoare (avize consultative narcologice, caziere contravenționale 
și certificate de cazier juridic sau declarație pe propria răspundere). 

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament intern privind funcționarea Secției instruire a conducătorilor de autovehicule a 
I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, anexă la Regulamentul intern al instituției, 
aprobat în cadrul Consiliului profesoral prin proces-verbal nr. 1 din 15.09.2025; 

● Plan strategic la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) în cadrul I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău, 
aprobat de directorul instituției; 

● Organigramă pentru activitatea de instruire a personalului din domeniul transportului rutier, 
aferentă I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău; 

● State de personal pentru activitatea de instruire în domeniul transportului rutier, aprobate 
de Consiliul de administrație al I.P. Școala Profesională nr. 10 din Chișinău prin proces-
verbal nr. 13 din 22.08.2025, pentru anul de studii 2025-2026; 

● Dosarul personalului: 
- copia buletin de identitate; 
- cerere de angajare; 
- adeverință medicală nr. 22785/17929 din 13.01.2025; 
- contract individual de muncă nr. 98/2023 din 30.08.2023; 
- diploma de licență seria AL 0038389 din 03.07.2001; 
- diploma de master seria AL 0061727 din 28.07.2004; 
- fișe de post aprobate de aprobată de administratorul instituției; 
- ordin de angajare nr. 31-p din 10.04.2023; 
- copia permis de conducere. 

● Certificat de perfecționare profesională continuă în domeniul medicii, seria PPM nr. 004099 
din 31.05.2002, ciclu de perfecționare „Managementul urgențelor de sănătate publică” – 75 
credite, perioada 03.10-19.10 2022; 

● Certificat de perfecționare pentru cadrele didactice fără studii pedagogice din sistemul de 
formare profesională a conducătorilor de autovehicule, seria AL nr. 0061727 din 
19.03.2024; 

● Certificat de competență profesională, Instructor conducere auto (categoria B), seria CCPF 
000008051 din 03.02.2025; 

● Interviul cu managerul instituției; 
● Interviul cu personalul didactic. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Personalul didactic care va realiza desfășurarea programului Formarea profesională a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) deține calificări 
corespunzătoare profilului unităților de curs predate, conform diplomelor de studii prezentate și 
suplimentelor acestora, în conformitate cu cerințele legislației în vigoare privind instruirea 
conducătorilor auto. 
Cadrele didactice au prezentat diplome de studii superioare sau medii de specialitate în domenii 
relevante, certificate de competență profesională, fișe de post, contracte de muncă, precum și 
dovezi ale participării la cursuri de perfecționare și activități de formare profesională continuă. În 
toate cazurile verificate, personalul a fost angajat cu respectarea cerințelor minime privind 
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studiile și experiența profesională, inclusiv în domeniul predării conținuturilor teoretice și instruirii 
practice. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialelor cadre 
didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională conform 
profilului programului de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijinul pentru formabili  

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare, precum şi asigură beneficiarii cu 
resurse de învățare și cu servicii de suport adecvate și ușor accesibile. 

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar 

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament intern de activitate al IP Școala Profesională nr, 10 din Chișinău, aprobat la 
Consiliul profesoral, proces-verbal nr. 1 din 12.09.2024; 

● Regulament intern privind funcționarea Secției instruire a conducătorilor de autovehicule a 
IP Școala Profesională nr.10 din Chișinău, aprobat la Consiliul profesoral, proces-verbal nr. 
1 din 15.09.2025; 

● Organigrama IP Școala Profesională nr. 10 din Chișinău; 
● Dosarele personalului auxiliar angajat (cererea, ordinul de angajare, contractul individual de 

muncă, fișa postului, CV; copia buletinului de identitate; copia diplomei de studii); 
● Interviu cu personalul administrativ și auxiliar. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Personalul administrativ și auxiliar este constituit din: director (managerul școlii auto), director-
adjunct, contabilă-șefă, secretară. Tot personalul este cu studii superioare în domeniul și este 
angajat de bază în IP Școala Profesională nr. 10. 
Instituția are stabilit un sistem intern de planificare, recrutare și administrare a personalului 
administrativ și auxiliar, care este dirijat de directorul instituției. 
Personalul administrativ are încheiate contracte individuale de muncă valabile cu prestatorul de 
servicii educaționale, atribuțiile personalului administrativ sunt specificate în fișa postului și sunt 
aduse la cunoștința acestora. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului 
administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul 
normativ în vigoare. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și 
auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 6.2. Resursele materiale 

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Extras din Registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor nr. 0100/22/64074 din 
23.11.2018; 

● Autorizație sanitară pentru funcționare nr. 017382/2023 din 24.02.2023;  
● Proces-verbal în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor nr. 10/179 din 

21.06.2021; 
● Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice; 
● Interviu cu administrația instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 

Școala auto a IP Școlii Profesionale nr, 10 din Chișinău dispune de spații educaționale proprii 
(săli de curs și teren) pe adresa: MD-4404, str. Otovasca 27, mun. Chișinău. Suprafața totală 
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vizitei de 
evaluare externă 

sălilor pentru ore teoretice sunt de 108 m2 (2 săli de 54 m2 – cu câte 30 locuri). Spațiile 
educaționale dispun de Autorizație sanitară pentru funcționare și de Actul de inspectare în 
domeniul evaluării riscului de incendiu, astfel demonstrând corespunderea cu cerințele de 
securitate și sănătate. 
Terenul specializat destinat activității de instruire practică cu suprafața de 845 m2 este dotat cu 
elemente necesare și este suficient ca spațiu. Instituția deține Schițe itinerarului pentru 
efectuarea instruirii practice în conducerea autovehiculelor pe drumurile publice, coordonate cu 
INSP. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – spațiile destinate realizării programului de FPA sunt adecvate 
și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare 
împotriva incendiilor.  
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Spațiile destinate realizării programului de FPA corespund cu 
cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor asigură suprafețe ce revin 
unui formabil, după cum urmează: 

● săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m2; 
● săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m2; 
● laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m2. 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Prestatorul de educaţie a adulţilor asigură suprafețe minime ce revin 
unui formabil, după cum urmează: 

● săli de curs – 1,0 m2; 
● săli de seminar – 1,4 m2; 
● laboratoare – 2,0 m2. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Extras din Registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor nr. 0100/22/64074 din 
23.11.2018; 

● Autoturisme: 

- Dacia Sandero LVY 926, proprietate; 

- Dacia Logan XVX 134, proprietate; 
● Factura fiscală EBE000234975 procurarea manualelor; 
● Factura fiscală EBE000544925 procurarea autoturismului Dacia Logan; 
● Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice; 
● Interviu cu administrația instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Instituția va desfășura activitatea pe adresa MD-4404, str. Otovasca 27, mun. Chișinău. Sălile 
de curs sunt accesibile tuturor și sunt dotate cu materiale didactice pentru prestarea serviciilor 
educaționale: formarea conducătorilor auto de categoriile B, în conformitate cu prevederile Legii 
131- XVI din 7 iunie 2007 privind siguranța traficului rutier. 
Terenul specializat destinat activității de instruire corespunde tuturor condițiilor de amenajare și 
dotare în conformitate cu prevederile Legii 131- XVI din 7 iunie 2007. 
Au fost prezentate 2 autoturisme pentru examinare, acestea sunt dotate în conformitate cu 
prevederile Legii 131- XVI din 7 iunie 2007. 
Sălile sunt dotate cu mese, scaune, materiale didactice (secțiuni ale automobilului, placarde, 
standuri, literatura de bază, materiale didactice proprie). 
Spațiile educaționale și dotările acestora destinate realizării programului de formare continuă 
sunt accesibile pentru formabili. 
Există spații sanitare care sunt dotate în conformitate cu normativele de igienă în vigoare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – dotarea spațiilor educaționale asigură în totalitate realizarea 
finalităţilor de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA.  
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de 
studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2,0 

Punctajul 
acordat 

 
2,0 
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1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor asigură accesul formabililor 
la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program. 

 
1,0 

 
1,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor 

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Vizitarea spațiilor educaționale; 
● Interviu cu managerul instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Instituția asigură formabilii cu servicii sociale primare. Serviciile sociale primare sunt accesibile 
pentru formabili. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – prestatorul de servicii educaționale de FPA dispune de 
infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la servicii 
sociale primare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2,0 

Punctajul 
acordat 

 
2,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Concluzii generale  

1. Instituția dispune de politici pentru asigurarea calității, care sunt publice și sunt parte a managementului lor 
strategic. 

2. Programul Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) este 
proiectat în conformitate cu cadrul normativ național în vigoare, având o structură coerentă și obiective clare, 
centrate pe formarea competențelor necesare participării sigure în trafic. Misiunea și obiectivele programului 
reflectă angajamentul instituției față de calitatea instruirii și siguranța rutieră, iar planul de învățământ este 
adaptat cerințelor standardizate privind formarea profesională a adulților. Relevanța programului este 
susținută de corelarea cu cerințele pieței muncii și de posibilitățile reale de integrare profesională a 
absolvenților în diverse sectoare de activitate. 

4. Instituția va aplica reglementările definite și publicate în prealabil, acoperind toate fazele procesului de 
formare a conducătorilor/conducătoarelor auto. 

5. Angajarea personalului didactic în cadrul instituției se realizează în conformitate cu prevederile Codului 
Muncii și ale Legii nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier, evidențele privind statele de personal fiind 
validate de conducerea instituției. Personalul încadrat dispune de calificări corespunzătoare unităților de curs, 
iar procesul de recrutare este documentat prin dosare individuale. Totuși, au fost identificate lipsa unor 
documente obligatorii în dosarele de personal. În general, instituția susține dezvoltarea profesională a 
cadrelor prin participarea la formări, perfecționări și activități metodice integrate în documentele strategice. 

6. Personalul administrativ și auxiliar dispune de toate actele necesare pentru activitate. Atribuțiile personalului 
administrativ sunt specificate în fișa postului și sunt aduse la cunoștința acestora. Instituția dispune de 2 săli 
pentru instruire teoretică, teren și 2 autoturisme pentru instruire practică. Dotarea sălilor de studii și a terenului 
de instruire practică corespund cerințelor pentru realizarea programului de formare continuă, conform 
prevederilor Legii nr. 131 din 07.07.2007 privind siguranța traficului rutier. 

 
Arii de îmbunătățire obligatorii: 

● Completarea programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) cu elementele structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 din 24.02.2025; 

● Completarea dosarelor de personal ale cadrelor didactice cu documentele obligatorii prevăzute de legislația 
în vigoare (avize consultative narcologice, caziere contravenționale și certificate de cazier juridic sau 
declarație pe propria răspundere). 
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Recomandarea comisiei de evaluare externă: 

În procesul de evaluare a programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B s-a stabilit următorul nivel de realizare a 
standardelor de acreditare: 
 

Standard de acreditare 1 2 4 5 6 

Punctaj total 6 12 2 9 14 

Valoare evaluată 6 12 2 9 14 

Nivel de realizare, % 100 100 100 100 100 

 
Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite. 
 
În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă în învățământul superior, profesional tehnic și de formare 
profesională a adulților, se propune autorizarea de funcționare provizorie a programului Formarea profesională 
a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B, 
forma de organizare cu frecvență, limba de instruire – română. 
(Adresa juridică/sediul: MD-2023, str. Otovasca nr. 27, mun. Chișinău). 
 
 
Membrii comisiei de evaluare externă: 

Președinte: MANGOS Octavian _________________ 

Membru: LUNGU Valeriu _________________ 

Membru: REDICO Pavel _________________ 

 
 


